

Số: /KH-UBND

P. Trần Phú, ngày 18 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Chỉnh trang, trang trí trang hoàng đô thị mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường Trần Phú

Thực hiện Kế hoạch số 422/KH-UBND, ngày 08/12/2023 của UBND thành phố Hà Giang về việc chỉnh trang, trang trí, trang hoàng đô thị mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Giang;

UBND phường Trần Phú xây dựng Kế hoạch chỉnh trang, trang trí, trang hoàng đô thị Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Chỉnh trang, trang trí, trang hoàng đô thị và tổ chức các hoạt động phục vụ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, tình nghĩa, kỷ cương, thực hiện phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm.

- Các hoạt động chỉnh trang, trang trí, trang hoàng đô thị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn giao thông, tạo điểm nhấn trong đô thị, nhằm xây dựng, phát triển và quản lý đô thị đề từng bước góp phần xây dựng phường Trần Phú sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường trong việc giữ gìn, xây dựng phường ngày càng văn minh, hiện đại.

##### 2. Yêu cầu:

- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng để thực hiện có hiệu quả, yêu cầu phải có sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân.

- Tập trung nhân lực thực hiện việc kiểm tra, xử lý nghiêm để ngăn chặn các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức ra quân phát dọn cỏ, vệ sinh môi trường bờ Đông sông Lô, tổ 7, đoạn từ Cầu Yên Biên I đến hết bệnh xá Công an tỉnh (Có bảng phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện cụ thể sau).

2. Tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị tự thực hiện chỉnh trang hạng mục công trình thuộc đơn vị đang quản lý sử dụng. Chung tay cùng UBND phường Trần Phú chỉnh trang lại hạng mục vỉa hè, lòng đường khu vực trước khuôn viên thuộc hộ gia đình, cơ quan, đơn vị; gỡ bỏ, xóa bảng biển, băng zôn quảng cáo rao vặt trái phép trên cột đèn, cột điện, cây xanh, nơi công cộng góp phần mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội.

3. Rà soát các vị trí cây xanh cần chặt tỉa, các vị trí chiếu sáng công cộng cần bổ sung, thay thế, các vị trí cột đèn cần đầu nối vào hệ thống chiếu sáng công cộng của thành phố, các vị trí biển vẫy, dây led trang trí ngang đường bị cháy hỏng, các vị trí

biển báo giao thông đề nghị UBND thành phố, phòng Quản lý đô thị thành phố chỉ đạo Công ty cổ phần Môi trường và Đô thị Hà Giang thay thế, bổ sung, cắt bỏ.

4. Chỉnh trang đô thị hành lang vỉa hè, vệ sinh đường phố các tuyến đường, phố trên địa bàn. Đề nghị tổ dân phố vận động nhân dân và các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hàng... tự bỏ kinh phí thực hiện việc lắp đặt các loại đèn trang trí trước trụ sở Nhà văn hóa, trụ sở các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các nhà hàng, nhà ở của các hộ gia đình trên địa bàn phường, mặt đứng các công trình kiến trúc tiếp giáp với đường đô thị, mặt đứng quay ra sông Lô.

5. Đôn đốc các nhà thầu đang thi công các công trình xây dựng trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ thi công, để sớm hoàn thiện công trình đưa vào sử dụng trước Tết nguyên Đán 2024.

6. Tất cả các nội dung trên thực hiện xong trước ngày 25/01/2024 (Tức ngày 15/12/2023 âm lịch).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường**

- Chủ trì phối hợp cùng với tổ dân phố tuyên truyền kế hoạch của phường, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân, nhân dân, đoàn viên, hội viên không bày bán hàng trên hành lang vỉa hè, lòng, lề, đường, không họp chợ, không che ô, bạt, để vật liệu xây dựng, biển 2 chân, các vật dụng sinh hoạt, chậu hoa, cây cảnh, hộp xốp trồng rau, xô chậu chứa rác; phơi hàng hóa, quần áo, để vật liệu thải; gỡ bỏ, xóa bảng, biển, băng zôn quảng cáo rao vặt trái phép trên cột đèn, cột điện, cây xanh, nơi công cộng... đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các lực lượng ra quân chỉnh trang, vệ sinh môi trường khu vực kè bờ Đông sông Lô, xử lý, giải tỏa hành lang vỉa hè theo sự phân công nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này.

#### **2. Giao tổ Trật tự đô thị**

- Chủ trì phối hợp với Công an phường, các lực lượng liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để bày bán hàng hóa theo nội dung kế hoạch.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm bắt địa bàn để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để tham mưu xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các lực lượng ra quân chỉnh trang, vệ sinh môi trường khu vực kè bờ Đông sông Lô.

#### **3. Giao Công an phường**

- Phối hợp với tổ Trật tự đô thị phường và các lực lượng có liên quan thực hiện nghiêm Kế hoạch này.

- Chỉ đạo tổ Tự quản đảm bảo an ninh trật tự của 17 tổ dân phố thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với Công an thành phố, các cơ quan liên quan thực hiện xử lý nghiêm các trường đỗ, đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với các lực lượng ra quân chỉnh trang, vệ sinh môi trường khu vực kề bờ Đông sông Lô.

**4. Giao Công chức Văn hóa - Xã hội phường:** Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch trên hệ thống thông tin điện tử của phường, trang truyền thông, loa phát thanh của phường.

**5. Giao tổ trưởng 17 tổ dân phố:**

- Tổ chức thông báo rộng rãi Kế hoạch của phường đến toàn thể nhân dân để nắm bắt và thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường để bày, bán hàng hóa, che ô, bạt, để vật liệu xây dựng, biển 2 chân, các vật dụng sinh hoạt, chậu hoa, cây cảnh, hộp xốp trồng rau, xô chậu chứa rác; phơi hàng hóa, quần áo, để vật liệu thải; gỡ bỏ, xóa bảng, biển, băng zôn quảng cáo rao vặt trái phép trên cột đèn, cột điện, cây xanh, nơi công cộng...đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Thường xuyên huy động nhân dân tổ chức lao động, vệ sinh môi trường trên địa bàn tổ vào chiều thứ 7 hàng tuần.

**6. Tổ tự quản đảm bảo an ninh trật tự của 17 tổ dân phố:** Chủ động phối hợp với các lực lượng tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn và phối hợp ra quân giải tỏa hành lang vỉa hè, lòng đường theo nội dung Kế hoạch.

**7. Giao Công chức phụ trách tổ dân phố:** Yêu cầu thực hiện theo quy chế hoạt động, phân công của UBND phường, chủ động phối hợp với các lực lượng, bộ phận chuyên môn, tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân tự chỉnh trang đô thị theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang, trang trí, trang hoàng đô thị mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND phường Trần Phú, đề nghị cán bộ công chức, các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ dân phố, các hộ gia đình, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- T.Tr UBND thành phố;
- Phòng Quản lý đô thị;
- T.Tr. Đảng ủy - HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Bí thư chi bộ 17/17 tổ dân phố;
- Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT 17/17 tổ dân phố;
- Tổ trưởng Tổ Đảng 213 các tổ dân phố;
- Tổ Trật tự đô thị phường;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lào Xuân Thắng**